
1

Zanda Gailume-Zohara

From: Inguna Dancīte <inguna.dancite@fm.gov.lv> on behalf of Pasts <Pasts@fm.gov.lv>
Sent: trešdiena, 22.  jūn.. 2022.  gada  14:40
To: Pasts; Zanda Gailume-Zohara
Cc: Gunita Galauska; Sanda Blumberga; Laura Naudiņa; Mārtiņš Trautmanis; Liene 

Vītola; Arta Bērziņa; Izolde Marhele; Inga Bērziņa; Ilze Āboliņa; Dana Aleksandrova; 
Larijs Martinsons

Subject: FM atzinums par atkārtoti precizēto likumprojektu

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Completed

INFORMĀCIJAI: E-pasta vēstules sūtītājs ir ārējais adresāts. 

22.06.2022.  Nr. 10.1-6/7-1/305 
 
Labdien! 
 

Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Ekonomikas ministrijas atkārtoti precizēto 
likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums” (turpmāk –
likumprojekts), tā sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju), izziņu par atzinumos sniegtajiem 
iebildumiem un lūdz ņemt vērā šādus priekšlikumus: 

1. Likumprojekta 4.panta trešās daļas norma nosaka, ka prioritāro investīciju projekts ir ilgtspējīgs un 
sociāli atbildīgs. Tas izpilda vismaz vienu no šādām ilgtspējas prasībām. Attiecīgi minētās daļas 
punktos ir noteikti projekta kritēriji, savukārt 5.punktā (precizēts pēc Tieslietu ministrijas iebilduma) 
ir noteikts veids, kādā projekts būtu jāīsteno, kas īsti neiet kopā ar iepriekš minētajos punktos noteikto 
konceptu. Līdz ar to lūdzam izvērtēt likumprojekta 4.panta trešās daļas 5.punkta nepieciešamību, un, 
ja tomēr punkts tiek atstāts, papildināt anotāciju ar skaidrojumu, kā tieši šajā punktā noteiktais izpilda 
ilgtspējas prasību. 

2. Atbilstoši šobrīd spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem AS “Augstsprieguma tīkls” kā energoapgādes 
komersantam pieslēgšanās un šķērsošanas tehniskie noteikumi  jāizdod 20 dienu laikā. Saskaņā 
ar  likumprojekta 5.pantu prioritārā kārtībā attiecīgais pakalpojums būs jāsniedz 10 dienu laikā. 
Minētais termiņš ir īss un rada risku, ka kavētas tiks darbības neprioritāro objektu īstenošanai. Tādējādi 
AS “Augstsprieguma tīkls” ierosina paredzēt aizsardzības mehānismu to projektu īstenošanai, kas nav 
prioritāri, paredzot, ka energoapgādes operators ir atbrīvots no atbildības, ja nav ievērots termiņš 
īstenošanas virzībai kādam no neprioritārajiem objektiem. 

3. Lūdzam likumprojekta 7.panta pirmajā daļā izslēgt vārdu “komercdarbības”, jo likumprojekta 7.panta 
pirmās daļas 4.punktā jau tiek pateikts, ka atbalsta programma ietver komercdarbības atbalsta 
nosacījumus, vienlaikus minētais nodrošinās, ka plānotā atbalsta programma var arī neietvert 
komercdarbības atbalstu, kā tas tiek skaidrots anotācijā. 

4. Ņemot vērā, ka likumprojekta tekstā pārsvarā tiek lietots  termins “komercdarbības atbalsts” nevis 
termins “valsts atbalsts””, lai nodrošinātu vienotu pieeju terminoloģijas lietošanā, lūdzam 
likumprojekta 7.panta pirmajās daļas 4.punktā tekstā lietot vienotu terminoloģiju “komercdarbības 
atbalsts” nevis “valsts atbalsts”. 

5. Lūdzam svītrot anotācijas III sadaļas priekšpēdējās rindkopas pēdējā teikumā vārdus “vai pārsniedz 
pieejamo attiecināmo finansējumu”, ņemot vērā, ka Ministru kabineta noteikumu projekts par 
Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – AF) plāna 3.1.1.4.i investīcijas īstenošanu šobrīd 
paredz izmaksas, kas var pārsniegt pieejamo AF finansējumu. 
 



2

Vēršam uzmanību, ka likumprojektam nav pievienots Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts, 
kas pieminēts anotācijas 10.lpp., līdz ar to tas uz šo brīdi nav saskaņots, jo Finanšu ministrija nevar 
pārliecināties par tā saturu. 

Kā arī vēršam uzmanību, ka likumprojekts būtu virzāms saskaņošanai TAP portālā. 
 

Ar cieņu 
Rita Dreiškena-Lāce 
Juridiskā departamenta  
Tiesību aktu nodaļas juriskonsulte 
E-pasts: rita.dreiskena-lace@fm.gov.lv 
Tālr.: 27896976 

 
Inga Bērziņa 
Juridiskā departamenta  
Iepirkumu politikas un valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politikas nodaļas vadītāja 
E-pasts: inga.berzina@fm.gov.lv 
Tālr.: 26154280 

Gunita Galauska 
Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta vecākā eksperte 
E-pasts: gunita.galauska@fm.gov.lv 
Tālr.: 25618259 

Sanda Blumberga 
ES fondu stratēģijas departamenta  
Uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības nodaļas vecākā eksperte 
E-pasts: sanda.blumberga@fm.gov.lv 
Tālr.: 28711834 
 
Latvijas Republikas Finanšu ministrija 
Smilšu iela 1, Riga, LV-1919, Latvija 
Mājaslapa: www.fm.gov.lv 
E-pasts: pasts@fm.gov.lv 

 
 
 
Izolde Marhele 
  

Juridiskā nodrošinājuma daļas vadītāja 
T +371 6772 5355 / M +371 2866 5663 / izolde.marhele@ast.lv 
  

 

 

AS Augstsprieguma tīkls 
Dārzciema iela 86, Rīga 
 

GODĪGI. GUDRI. 
ATBILDĪGI. KOPĪGI.      

 

 

From: Pasts <Pasts@em.gov.lv>  
Sent: ceturtdiena, 2022. gada 16. jūnijs 12:12 
To: MK Pasts <pasts@mk.gov.lv>; TM KANCELEJA <pasts@tm.gov.lv>; Pasts <Pasts@fm.gov.lv> 
Cc: Zane Legzdina - Joja <Zane.Legzdina@mk.gov.lv>; Sarmīte Zakovska <sarmite.zakovska@fm.gov.lv>; VPP 
departaments <vpad@mk.gov.lv>; Gunita Galauska <gunita.galauska@fm.gov.lv>; Edīte Bērziņa 
<edite.berzina@fm.gov.lv>; Dace Berkolde <dace.berkolde@fm.gov.lv>; Andra Reinfelde 
<Andra.Reinfelde@TM.GOV.LV> 
Subject: Likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums”” atkārtota 5 darbdienu 
elektroniskā saskaņošana 
 
16.06.2022. Nr. 3.1-4/2022/162 

Tieslietu ministrijai



3

Finanšu ministrijai
Valsts kancelejai

 
Ekonomikas ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumos Nr.606 „Ministru 
kabineta kārtības rullis” 235.punktā noteikto, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 7. aprīļa noteikumu 
Nr. 300 “Ministru kabineta kārtības rullis” 101. punktam nosūta 5 darbdienu elektroniskajai saskaņošanai 
precizētu likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums””, tā 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju) un izziņu par izteiktajiem iebildumiem. 
 
Izziņā ir vienkopus iekļauti Finanšu ministrijas 2022. gada 26. aprīļa elektroniskā pasta vēstulē Nr. 10.1-6/7-
1/215 un Tieslietu ministrijas 2022. gada 26. aprīļa elektroniskā pasta vēstulē izteiktie iebildumi.  
 
Lūdzam izskatīt precizēto likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta 
likums”” dokumentu kopu un sniegt atkārtotus atzinumus līdz 2022. gada 22. jūnijam, sūtot saskaņojumu 
uz elektroniskā pasta adresēm pasts@em.gov.lv un zanda.gailume-zohara@em.gov.lv.  
 
Pielikumā: 
Likumprojekts uz 5 lpp. 
Likumprojekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) uz 21 lpp. 
Izziņa par atzinumos saņemtajiem iebildumiem uz 71 lpp. 
 
Cieņā, 

EKONOMIKAS MINISTRIJA 

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519 
Tālrunis: 67013100 
Fakss: 67280882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 

   

 
 


